

Til personalet på Oustruplund

Att: Tillidsrepræsentant Jens P. Hansen



Vedr. forslag til omstilling af Specialområde Socialpsykiatri Børn og Unge

Dato 04-09-2014

Psykiatri- og socialledelsen har modtaget høringsvar fra personalet på Oustruplund i forbindelse med det udsendte forslag til omstilling.

1-30-73-45-14

Side 1

Personalet beklager, at det historiske og særlige miljø på Oustruplund ikke kan videreføres og undrer sig over dele af det grundlag, som forslaget er stillet på baggrund af. Personalet på Oustruplund finder, at der mangler en nærmere afklaring i forhold til angivne tal for bygningsudgifter og elevkapacitet på Oustruplund samt, at der mangler belysning af mulighederne for salg af Himmelbjerggården og alternativ anvendelse af de eksisterende bygninger på Oustruplund og Hald Ege. Personalet opfordrer til at bevare Oustruplund og indgå i et tættere samarbejde med Silkeborg Kommune herom.

Bemærkninger:

Psykiatri og socialledelsen er enig i, at det er beklageligt at indstille Oustruplund til lukning. Mange har gennem tiden haft deres daglige liv på Oustruplund, og mange har det stadig. Ledere og medarbejdere på Oustruplund har gennem tiden leveret en betydningsfuld indsats for de børn, unge og voksne, som har været på Oustruplund.

Forslaget til omstilling af SBU stilles alene på baggrund af kommunernes faldende efterspørgsel efter regionale tilbud til børn og unge. Det har haft den konsekvens, at der gennem de seneste år har været økonomiske besparelser, og at der nu er tale om et niveau, hvor der ikke længere er grundlag for at have aktivitet i 3 kommuner. Derfor er det nødvendigt med en mere omfattende kapacitetsjustering, som indebærer lukning af et af døgntilbudene.

At der i forslaget til omstilling af SBU peges på en samling af aktiviteter på Himmelbjerggården og Hald Ege, og at det derfor er Oustruplund, som indstilles til lukning, er der, som det også fremgår af forslaget, flere begrundelser for. De mest tungtvejende er dels at

Himmelbjerggården ejes af Region Midtjylland og det er investeringsmæssigt mere rentabelt at indrette egne bygninger til samling af aktiviteter og omstilling. Dels vurderes det samlede areal på Himmelbjerggården og de eksisterende bygninger samlet set at være bedst egnede, bl.a. til opdeling i adskilt børne- og ungemiljø. Endelig er det også en tungvejende grund, at Silkeborg Kommune har tilkendegivet at de fremover selv vil løse opgaver, som de pt. køber på Oustruplund, og at der derfor vil ske afvikling af beskyttet beskæftigelse, aktivering og voksenspecialskole.

I den forbindelse skal bemærkes, at Silkeborg Kommune og Region Midtjylland er i dialog omkring anvendelsen af Oustruplund.

Personalet undrer sig over konkrete opgørelser bl.a. bygningsudgifter, vurdering af elevkapacitet på Oustruplund og vurdering af salg af Himmelbjerggården.

De anførte bygningsrelaterede omkostninger i høringsmaterialet er beregnet på baggrund af bogførte udgifter på grupperingerne 320, 410 og 420 i regionens økonomisystem. På disse grupperinger bogføres udgifter vedr. bl.a. husleje, forsyning, vedligeholdelses mv. Herudover er afskrivninger og forrentning på bygningerne indregnet, hvilket på Oustruplund bl.a. omfatter afskrivninger og forrentning af ombygningen på Lindehuset. De samlede omkostninger i høringsmaterialet er beregnet som et gennemsnit over en treårig periode (2011-2013) for at give et mere retvisende billede, da udgifter til fx vedligeholdelse kan svinge fra år til år. Det skal bemærkes, at de bogførte udgifter på gruppering 320, 410 og 420 også indeholder enkelte andre udgifter, herunder bl.a. udgifter vedr. køretøjer, it mv., som ikke vedrører bygningsmassen, og som retmæssigt burde have været taget ud af beregningen. Renses tallene for disse udgifter fås følgende årlige gennemsnitlige bygningsmæssige omkostninger i perioden 2011-2013:

Hald Ege	Oustruplund	Himmelbjerggården
959 t.kr.	3.944 t.kr.	2.542 t.kr.

I høringsmaterialet er der ikke foretaget yderligere økonomiske analyser af mulighederne for fx at gennemføre energibesparende investeringer hverken på Oustruplund eller på Himmelbjerggården, eller for den sags skyld andre analyser af den fremtidige omkostningsstruktur ved drift fra enten Oustruplund eller Himmelbjerggården. Det skal i den forbindelse bemærkes, at der er en lang række faktorer, som vil påvirke den fremadrettede omkostningsstruktur i specialområdet, herunder ikke mindst behovene for at tilpasse bygningsmassen til den påtænkte fremtidige ydelsesstruktur i specialområdet og den deraf følgende organisering af ledelse og personaleressourcer. Det har i den forbindelse været

vurderingen, at det vil være mere hensigtsmæssigt at foretage de nødvendige tilpasninger på Himmelbjerggården. Endelig skal det bemærkes, at den helt afgørende faktor for at opnå økonomisk balance i specialområdet er at få skabt en tilbudsvifte, som fremadrettet vil skabe større efterspørgsel ved køberkommunerne, således at der kan opnås en stabilisering på *indtægtssiden*. Det har været vurderingen, at forudsætningerne herfor er bedst på Himmelbjerggården.

I forhold til elevkapacitet beror antagelsen om, at der maksimalt kan bo 25 børn og unge på Oustruplund på en samlet vurdering af eksisterende bygninger set i sammenhæng med de krav til kvalitet og sikkerhed, der vil være i samling af aktiviteter og omstilling til nyt SBU. Det vurderes fx ikke hensigtsmæssigt, at børn og unge bor for tæt, som det ville være tilfældet ved anvendelse af hovedbygningen til flere boliger.

Der er ikke i forslaget belyst eventuelle indtægter ved salg af Himmelbjerggården, ligesom sandsynligheden for salg heller ikke er vurderet. Det skal bemærkes, at såfremt Himmelbjerggården blev solgt ville indtægter herved, jf. regionens regler herom ikke tilfalde socialområdet, og ville derfor ikke kunne anvendes som engangsindtægt til området.

Det videre forløb:

Psykiatri og socialledelsens forslag til omstilling af Specialområde Socialpsykiatri Børn og Unge, jeres høringssvar hertil og ovenstående bemærkninger bliver forelagt Regionsrådet på mødet d. 29. oktober 2014. Lukningen af Oustruplund og kapacitetsjusteringen er endvidere sendt til høring i DASSOS med høringsfrist d. 10. september 2014. Svaret fra DASSOS indarbejdes i den samlede sag til Regionsrådets møde.